1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

ESCOLA POLITÉCNICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA

CHAMADA INTERNA PARA SELEÇÃO PARA ESTÁGIO DOUTORAL DE CURTA
DURAÇÃO NO BRASIL

(Em referência ao EDITAL 009/2024 - PRPPG/ UFBA)

O Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - PPEQ - torna público a presente Chamada para
selecionar candidatos para estágio doutoral de curta duração no Brasil em 2024, com base no EDITAL 009/2024

- PRPPG/ UFBA (ESTÁGIO DOUTORAL DE CURTA DURAÇÃO NO BRASIL) que está disponível em:
<https://prppg.ufba.br/sites/prppg.ufba.br/files/edital_009_2024_estagio_doutoral_de_curta_duracao_brasil.p
df>

1. INFORMAÇÕES GERAIS

O Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPEQ) visa, através dessa Chamada, selecionar até

03 (três) doutorandos (as) do PPEQ matriculados, em ordem de prioridade, para indicação à Pró-Reitoria de

Ensino de Pós- Graduação (PROPG) da UFBA. O primeiro colocado de cada Pós-Graduação participará da

seleção final, que será realizada pela PROPG/UFBA. Os outros colocados de cada Pós-Graduação comporão

uma lista de suplências.

2. ESTÁGIO DOUTORAL

2.1 Requisitos mínimos

 Os estágios deverão ser realizados em Programas de Pós-Graduação (PPGs) com conceito CAPES igual
ou superior ao programa ao qual o proponente está matriculado, a menos que o supervisor da outra
instituição seja pesquisador do CNPq;

 Os estágios deverão ser finalizados até 15 de dezembro de 2024 (fim no exercício fiscal);

 Os estágios deverão ter duração mínima de 12 dias corridos;

 Serão apoiados os estágios realizados em cidades com distância mínima de 150 km de Salvador ou de

Vitória da Conquista.;

 Os estágios em instituições que não têm programa de pós-graduação poderão ser apoiados, desde que seja

justificado sua relevância.

 Não serão admitidos estágios em Programas ou com Pesquisadores da própria UFBA.

3. INSCRIÇÃO

A inscrição deverá ser feita, EXCLUSIVAMENTE, VIA E-MAIL (ppeq@ufba.br), em um arquivo PDF

contendo toda a documentação, com a seguinte nomenclatura: Inscrição Estágio Doutoral 2024 “Primeiro e

último nome do candidato” 0y_0n, onde y é o número do arquivo que está sendo enviado e n é o número

total de arquivos. Caso não consiga enviar as documentações em apenas um arquivo, dividi-lo em tantas vezes

quantas forem necessárias indicando no final da nomenclatura o número de arquivos (ex. Inscrição Estágio

2

Doutoral 2024_“João Pessoa” 01_04). O exemplo indica que é o 1º arquivo de quatro enviados.

3.1 Documentos necessários

Para inscrever-se, o candidato deverá enviar os seguintes documentos digitalizados, na seguinte ordem:

 Comprovante de vinculação ao curso em realização (comprovante de matrícula ou histórico escolar);

 Anuência do orientador da UFBA destacando o plano de trabalho e o nome do supervisor externo;

 Carta de aceite do supervisor da instituição de destino, referindo-se ao plano de trabalho e o período do

estágio do estudante;

 Plano de trabalho com no máximo 3 (três) páginas descrevendo as atividades que serão desenvolvidas,

justificando a necessidade do estágio, cronograma detalhado e uma previsão dos resultados formais que

poderão ser obtidos. O tamanho da fonte do plano de trabalho deverá ser 12. A falta de atendimento a

essas especificações implicará em conceito zero no plano de trabalho.

OBS.: A ausência de algum dos documentos solicitados indeferirá a inscrição.

4. SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

A seleção dos candidatos será realizada por uma Comissão de Seleção composta por 03 (três) professores, com

título de doutor ou equivalente, considerando os seguintes critérios de julgamento:

Item Critérios de julgamento Pesos

1 Perfil acadêmico do estudante enquanto quando aluno de
doutorado do PPEQ

10

1.1 CR da pós nas disciplinas realizadas no PPEQ (peso 3) 3

1.2 Artigos em congresso como autor principal (peso 1) 1

1.3 Artigo em periódicos como autor principal (peso 3) 3

1.4 Cap de livros como autor principal (1) 1

1.5 Patente submetida 2

2 Currículo do supervisor externo 10

2.1 Pesquisador atual do CNPq 4

2.2 Números de teses defendidas nos últimos 5 anos 3

2.3 Número de dissertações defendidas nos últimos 5 anos 1

2.4 Artigos publicados nos últimos 5 anos 2

3 Qualidade do plano de trabalho 10

3.1 Mérito 2,5

3.2 Originalidade 2,5

3.3 Relevância 2,5

3.4 Impacto para a tese 2,5

Obs sobre o item 1: cada artigo, cap de livro e patente valerá 1 ponto e a nota destes itens serão ponderadas
individualmente a partir da maior pontuação, antes da aplicação do peso específico.

Obs sobre o item 2: cada tese, dissertação e artigo valerá 1 ponto e a nota do subitem será ponderada a partir
da maior pontuação, antes da aplicação do peso específico.

3

4.1 Indicação

As notas dos candidatos (NF) serão determinadas a partir da média aritmética dos itens 1, 2 e 3.  O aluno de
maior NF será indicado à PROPG como candidato do PPEQ ao estágio doutoral no Brasil, em 2024. Os alunos
que obtiveram a segunda e terceira maiores NF serão indicados como suplentes, respeitando a ordem de
classificação.

5. CRONOGRAMA

Data Atividade
Lançamento da chamada 21/06/2024
Inscrição Até 02/07/2024
Resultado preliminar Até 04/07/2024
Solicitação de informações para a elaboração do
recurso

05/07/2024

Pedido de recurso Até 07/07/2024
Resultado Final Até 09/07/2024

Obs: o resultado será divulgado na página do https://ppeq.ufba.br

Obs: o pedido de informações para compor o recurso e o próprio recurso deverão ser enviados ao PPEQ, pelo
e-mail: ppeq@ufba.br, com o título “Recurso_ Estágio doutoral 2024_nome do candidato”.

Obs: o recurso deverá conter, no máximo, 2 (duas) páginas, com tamanho de fonte 12. A falta de atendimento
a essas especificações implicará na reprovação do recurso.

6. CASOS OMISSOS E INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Os casos omissos serão avaliados pela Comissão.

Maiores detalhes podem ser encontrados em https://prppg.ufba.br/editais-andamento (Edital 009/2024 -

PRPPG/UFBA Estágio Doutoral de Curta Duração no Brasil).

Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail ppeq@ufba.br.

Salvador, 20 de junho de 2024.

Coordenação do PPEQ